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and randomization. Higher precision of partial order reduction was achieved by the
combination of static analysis with dynamic analysis and state space traversal.

I would like to emphasize that all the research, whose results are presented in this thesis, has
been always carried out as a team effort, with the help of my colleagues and collaborators.
My special thanks go especially to Frantǐsek Plášil, my doctoral advisor at Charles
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doctoral student into a researcher with an independent program, he was very supportive
and taught me lot of things. My thanks also go to my other co-authors, students and
colleagues with whom I discussed research questions, academic life, and other related
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Chapter 1

Introduction

Modern software systems often execute multiple threads concurrently in order to achieve
better overall performance, increase responsiveness of the whole system to user actions, and
to utilize multicore CPUs together with graphical processing units (GPUs) that are now
widely available. Although concurrency has these benefits, the design and implementation
of systems that involve multiple threads of execution and process asynchronous events
is known to be a very complicated task mainly for the reasons given below. Developers
usually find it difficult to reason about the behavior of concurrent systems and possible
mutual interactions of threads. Concurrency errors, such as race conditions and deadlocks,
are often caused by subtle interactions between threads and they appear rarely during
the program execution — just in few of all the possible thread schedules. Specifically, the
concurrency errors are hard to discover, reproduce, and fix properly. It is nevertheless
imperative to reduce the number of such errors (and the related source code bugs) that
are not fixed before deployment, since their cost may be very high especially in critical
systems, including, for example, software components of transportation machinery and
healthcare devices. A very high level of safety and reliability is required for such software
components. Like manual inspection of source code and reasoning about program behavior,
classic testing is not really applicable for this purpose, because it has limited coverage
and thread scheduling is hard to control during execution of tests. Techniques and tools
supporting automated verification and debugging of multithreaded programs are therefore
needed in order to help developers create more reliable software.

A positive story is that lot of work has been done in this field over the last twenty years,
and some great advances were achieved. While quite a large fraction of published results
still has a mostly theoretical nature, many techniques and tools produced by researchers
have been applied to realistic software systems and evaluated on them. Software companies
even start to use methods of program verification in order to find concurrency bugs in the
source code of their products — this refers both to organizations that develop safety-critical
software (e.g., Airbus and NASA) and to major vendors of off-the-shelf software such as
Microsoft and Google. Notable tools include Java Pathfinder1 and CHESS2. We provide a
brief overview of the current state-of-the-art in the next chapter.

1https://github.com/javapathfinder/jpf-core/
2https://www.microsoft.com/en-us/research/project/chess-find-and-reproduce-heisenbugs-in-

concurrent-programs/
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However, despite the recent progress, usage of verification tools by software developers
in their day-to-day practice is still limited because the respective techniques do not scale
to large systems. The primary cause is that, for any non-trivial system, the number of
possible thread schedules that have to be analyzed is really huge. Verification of such
systems might run for days (weeks or months), if it finishes at all. While some techniques
can be successfully applied to large systems, then they have other important limitations

— for example, they report many false warnings or miss some errors due to imprecise
approximation of program behavior. The approximation is a consequence of abstraction
performed in order to achieve better scalability. In the case of verification tools that use
abstraction, developers often have to manually inspect each warning and decide whether
the corresponding error can truly occur during program execution in a given setting
(and therefore is worth fixing) or it does not. Overall, the main challenges in automated
verification and search for concurrency errors in multithreaded systems include: scalability,
performance, soundness, and precision.

The goal of our research is to address some of the challenges and limitations described
above. In particular, we focus on the construction of automated methods that improve
scalability of verification and performance of error detection, and help developers to fix the
corresponding bugs in the program code. The primary target domain for methods that we
develop consists of software written in mainstream object-oriented programming languages.
We have implemented all our methods within already existing third-party verification
frameworks (e.g., Java Pathfinder) that directly process the actual code (source or binary)

— that means without explicit prior transformation of the concrete program code into a
high-level abstract model of some kind. Systematic analysis of abstract models is useful
especially in the design phase of a software system, but in our research we focus mainly
on checking the implementation in some programming language (such as Java) against
low-level properties such as correct thread synchronization (including, e.g., the absence of
race conditions and deadlocks).

Outline of the habilitation thesis. We begin with the general motivation and context
above in this chapter, and then we introduce basic terminology and provide necessary
background on the main approaches to program verification in Chapter 2. The main body
of this thesis consists of 9 publications in the proceedings of peer-reviewed international
conferences and international journals (Chapter 4-12), together with a brief summary of
each publication and an overview that connects together results and contribution described
in the individual publications (Chapter 3). Each of the chapters 4-12 starts with a full
reference to the respective publication that follows in its original preprint form. We
conclude and present a brief outlook on the future research directions in Chapter 13.
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Chapter 2

Background: Automated Verification
of Multithreaded Software

In the context of software systems that involve multiple concurrent threads, the goal of
both verification and search for bugs is to analyze the observable behavior of a given
system under different thread schedules that may occur at runtime. There exist two
principal directions: (1) analysis of high-level abstract models of the system behavior and
(2) checking the implementation that has the form of actual code written in some concrete
programming language. Classic algorithms of model checking [10] are used in the first case.
An abstract model is a mathematical structure that captures the possible behavior of a
given system. For example, a popular approach is to encode the system behavior using the
structure known as Labeled Transition System, where nodes and transitions are annotated
by atomic propositions, and to express the desired property as a temporal logic formula.
More details can be found in literature [10]. We focus on the second direction in this
chapter, since it is much more related to the contribution that we present in the thesis.

Techniques and tools for verification of systems implemented in mainstream programming
languages, such as Java and C++, are typically based on the following approaches:
systematic traversal of program state space and execution traces [42, 53], constraint
solving [34], static data-flow and pointer analysis [19, 43, 44], dynamic analysis [6, 21],
and concurrency testing [38, 55, 58]. Each of the approaches has certain benefits and
limitations. Systematic traversal of state space is exhaustive and precise, but also very
time consuming and it has limited scalability. On the other hand, static analysis scales
much better due to approximation that, however, is the cause of imprecision and spurious
warnings. Dynamic techniques, as well as concurrency testing, very precisely analyze
just selected few thread schedules, and therefore have a small coverage. A user always
has to consider the trade-off between performance, precision, scalability and coverage.
Nevertheless, while only a single basic approach has been used traditionally in most of
the published techniques, there were also some attempts to combine multiple approaches
in specific ways [7, 9] in order to take advantage of their complementary strengths and
compensate for their respective limitations. We provide more details about each of the
main approaches in this chapter. Please note that when using terms like state, execution
trace, and thread, we refer to entities at the level of the subject program (its source code
and state space), unless explicitly specified otherwise.
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2.1 Systematic Traversal of Program State Space

A state space of a multithreaded program is encoded as a directed graph where nodes
represent states and edges represent transitions in the form of finite sequences of executed
statements. Each path in the graph then corresponds to an execution trace, respectively to
a particular thread schedule (interleaving of threads). The basic principle of this approach
is to create non-deterministic thread scheduling choices at certain program states, and
systematically explore all the options at each choice to cover the behavior of a given
program under every possible thread schedule. Systematic traversal can be performed in
an explicit manner [42, 53] or using symbolic methods [12, 54]. In the first case, the state
space traversal procedure represents each relevant program state explicitly and inspects all
the execution traces one-by-one. Various techniques built on explicit state space traversal
are used especially (1) for systematic testing of multithreaded programs [3] and (2) to
detect concurrency errors very fast with the help of optimizations and heuristics that we
discuss below. On the other hand, symbolic methods use logic formulas to represent sets
of program states, execution traces, and the transition relation. Actual verification is then
performed, for example, by constraint solving and satisfiability checking. More details
about verification techniques based on constraint solving are provided below.

We already indicated that systematic traversal does not scale well to complex software
systems with many concurrent threads because of the very large number of possible thread
schedules that have to be fully explored. The main cause is the high number of non-
deterministic thread scheduling choices that are created in the program state space during
the traversal. In practice, the prevailing approaches used to cope with this challenge are the
following three: partial order reduction (POR) [25], bounded search, and directed search
with heuristics. All of them are complementary and therefore can be easily combined in
order to achieve better performance and scalability.

Partial order reduction exploits the fact that only some actions (statements) represent
communication between threads, for example by reading or modifying the global shared
state. We call them interfering actions. The set of interfering actions includes, for example,
accesses to fields of shared heap objects and thread synchronization. Following upon
this, the key idea behind POR is that just all the interleavings of interfering actions
(by different threads) have to be explored during the state space traversal in order to
cover all observable behaviors of a given system. A common implementation strategy
is to create thread scheduling choices only at interfering actions, such that (i) the first
option corresponds to the scenario where the current thread continues further by executing
the respective interfering action and (ii) other options represent the cases where another
runnable thread will execute instead. In this way, all possible sequences of concurrent
actions from different threads are covered, even though much less thread choices are made

[…]

some interfering actions in the future. In both cases, results of the hybrid analysis are
used to control the process of state space traversal and search for concurrency errors. Our
experiments indicated great improvements of the error detection speed over the baseline
for some configurations and benchmarks. Chapter 12 provides detailed explanation of the
proposed heuristics and complete results of experiments together with their discussion.

3.3 Tools and Experiments

Very important aspects of our research work that I want to emphasize here are tool
building and solid experimental evaluation. Tools are needed (1) to evaluate and validate
the proposed methods, (2) to highlight the benefits and limitations of each method with
respect to performance and precision, and (3) to enable experiments on realistic software
systems that point to interesting open research problems (challenges). We implemented
most of the techniques described above in this chapter using Java Pathfinder, which is a
highly extensible platform for verification and analysis of multithreaded Java programs,
and the WALA libraries for static analysis of Java programs, and released everything in
the form of open source software. Although we evaluate our techniques typically on Java
programs, we strive to design them in a general way, so that they can be applied also to
multithreaded programs written in other languages (e.g., C++ and C#).

17

18

Chapter 4

Identifying Future Field Accesses in
Exhaustive State Space Traversal
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Chapter 13

Conclusion and Future Work

New techniques presented in the publications that we included in this habilitation thesis
have two main benefits: (1) improved performance and scalability of automated verification
of multithreaded programs through more precise partial order reduction, and (2) faster
discovery of concurrency errors by state space traversal augmented with randomization
and heuristics. Using tools that implement our techniques, developers could apply checks
to larger software systems and perform them more often, all in order to create software
that contains less bugs and with less effort. However, many open problems and challenges
still must be addressed to make automated verification and debugging of large industrial
multithreaded software systems really practical. From the perspective of theory, almost
every interesting verification and program analysis question is undecidable. Therefore,
much like the whole community, we strive to develop algorithms and tools that perform
reasonably well in as many cases as possible and provide useful answers. In the rest of
this chapter, we briefly introduce our research plans in this area for the next several years,
including work that is already in progress.

Incremental techniques. The prevailing verification methodology is to analyze the
program or its state space each time completely from the start, ignoring the results of
previous runs of a verification tool. An alternative methodology is based on the usage of
incremental techniques, some of which (i) exploit differences between consecutive versions
of a given software system and (ii) perform checks that focus on recent source code
modifications. It is motivated by the need to avoid the high cost of program verification
and enable its application to large systems in practice. The process works in the following
way. Full verification is performed only for the initial version of a given system (e.g., the
first release). Then, for each subsequent version, analysis focuses just on program behaviors
that are influenced by source code changes made since the previous run of a verification
tool. Unaffected fragments of the program code and its state space do not have to be
re-analyzed. Results of every run are saved in order to enable their reuse during analysis
of the next version, thus making it less time consuming. Since two consecutive versions of
a software system are typically quite similar, i.e. the differences are usually small, usage
of incremental techniques can significantly reduce the overall cost of verification during
the whole process of software development.
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Many algorithms and other results, either directly on the topic of incremental verification
or closely related, were published recently, but mostly just for sequential systems (e.g., [11,
37, 47]). We plan to work on incremental techniques designated specifically for verification
and analysis of multithreaded programs. The focus of the research community have
started moving towards this particular area quite recently [29]. Related challenges include,
for example, (1) very fast detection of concurrency errors in large systems, (2) fully
automated analysis of incomplete programs where some components and threads are not
yet implemented, and (3) efficient representation of intermediate results and fragments
of the state space for subsequent verification of a more complete program. Therefore, in
order to fulfill the overall goal we have to do also the following:

• design compact representations of program behavior and partial verification results,

• propose incremental methods for capturing the effects of source code changes on
program behavior (e.g., interference among threads),

• develop efficient algorithms for incremental refinement of previous verification results
(based on recent source code edits),

• find and use suitable compact over-approximations of the missing pieces of subject
incomplete programs.

We would also like to explore the possibility of incremental algorithms of partial order
reduction that will on-the-fly reflect program code edits. Another direction is to create fast
incremental techniques for detecting concurrency errors through adaptation of selected
approaches that check the whole program at once (using either static or dynamic analysis)

— many of such approaches have been published by other researchers.

Debugging and code repair. Besides scalability and performance of verification,
another hard problem is fixing the detected concurrency bugs properly. More specifically,
once a verification tool reports an error together with a rather complex trace, then
developers have to perform these steps: (1) locate the root cause of the observed error,
(2) modify the program source code in order to repair it and eliminate the bug, and
(3) check that the applied fix has actually been correct and did not introduce any new bugs
to the program code. One of my long-term research plans is to work on the development
of automated methods for easier debugging of concurrent programs. Like in the case
of verification, we are especially interested in automated incremental techniques for
debugging. A specific goal is to automatize common debugging actions that developers
perform manually (1) in order to identify root causes of concurrency errors and (2) to
create valid repairs of program code that eliminate the respective bugs.

Our overall grand vision is fast continuous detection and repair of errors in multithreaded
programs, such that tools would be able to guide developers by providing timely reports
about the results of verification and suggestions of possible bug fixes, and to do that
on-the-fly while developers are editing program source code. The solution will involve
analysis of changes to the program code made by the developer, which should be performed
continuously at the time of editing, and immediate search for concurrency errors.
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Automatically generating abstractions. A widely used approach for improving scal-
ability of program verification is abstraction combined with iterative refinement. We have
already started working on a procedure that, for a given complex software system in Java,
automatically generates its abstraction that is more amenable to verification. The whole
procedure consists of three phases: (1) dynamic analysis that records information about
native methods and library methods that perform I/O, (2) static analysis that identifies
possible side-effects of library methods and creates their summaries, and (3) program code
transformations. Generated abstract programs can be also used as benchmarks in future
experimental studies.

Remark. We also see possible applications of our techniques and tools in teaching. For
example, students of introductory courses on programming and concurrency might apply
our tools to get immediate feedback when they make some change of the program code.
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