C. ARTHO

C. Artho · KTH Royal Institute of Technology · SE-100 44 Stockholm · Sweden

To whom it may concern

YOUR REF.

YOUR MAIL

MY REF.

DATE

CA

September 17, 2019

Evaluation of research activities of Pavel Parizek

To whom it may concern,

I have been contacted by the administration of Charles University to act as an independent evaluator of Pavel Parizek's research activities. Pavel Parizek applied for tenure and promotion to Associate Professor.

Currently, I work at the KTH Royal Institute of Technology, where I have been Associate Professor since 2016. Before that, I have worked as Research Scientist (2007–2012) on a tenure-track position at the National Institute of Advanced Industrial Science and Technology in Japan, where I was promoted to Senior Researcher (2012–2016).

I have met Pavel Parizek at a the SV-COMP workshop 2019, which was co-located with the ETAPS conference in April in Prague. Even though we have both carried out research on the Java Pathfinder platform (JPF) and have published several papers at the JPF workshop, we had never met in person before, due to having published in alternating years at said workshop. We have also had limited interactions as part of the Google Summer of Code program, as part of reviewing student proposals, by electronic communication.

As an evaluator, I am asked to judge Pavel research based on his publications.

Pavel's research addresses shortcomings in software model checking, and he has found several ways to improve the performance of state space analysis. The habilitation thesis has includes nine publications on this topic. The publications have all been published in well-known conferences (ASE, VMCAI, FMCAD, SAC, TACAS), workshops (SPIN), or journals (STTT). The papers are grouped according to two logical sub-themes:

1. Improvements in partial-order reduction (POR). The key to an efficient state space analysis is being able to ignore parts of the program schedule state space that does not give any new results. This is achieved by ignoring interactions between threads at places where one thread does not influence other threads. Such an analysis is implemented in Java Pathfinder (JPF), and it works by analyzing the current field access, as well as the state of other threads. It is therefore based on the *history* of program execution. Pavel's work is interesting and novel and that it combines that information with possible *future* program executions. These are approximated by static analysis. While static analysis is less precise than dynamic analysis, it is precise enough to yield good approximations of future field accesses, which in turn brings significant improvements over the existing POR. The first five papers show a gradual development of such POR algorithms, which includes the analysis of future field accesses (Ch. 4, 5), array elements (Ch. 6), inter-thread signaling (Ch. 7), and an integration that has a more detailed approximation of future field accesses (Ch. 8). Pavel's work therefore systematically covers gaps in the existing approaches and tools, and addresses their shortcomings.

Phone: +46 76 781 22 70

e-Mail: artho@kth.se

HTTP: <https://people.kth.se/~artho/>

2. Fast error detection within a large state space. Large programs are too complex to be analyzed fully; it is therefore important to be able to find faults early during analysis, if the entire state space is too large to be analyzed completely. The second part of Pavel's work is based on the intuition that a good analysis strategy mixes breadth and depth. Going too far into one direction is very risky, as this spends a lot of resources on that part of the state space at the expense of other parts. Randomized strategies that jump back to an earlier part of the program, to try out different outcomes, are the subject of the first two publications in that subfield (Ch. 9, 10). The next publication covers the problem of generating test drivers (or environments), where similar strategies are applicable at the level of operations that are chosen to execute the system under test (Ch. 11).

Finally, the last chapter integrates both parts of the work and brings together two rich subfields in dynamic program analysis. What impressed me that all papers combine theoretical advances with practical (tool) implementations of the idea, to show empirically that the idea translates to situations found in real programs. Producing a tool that can analyze real code is a significant effort. This effort is worth it, though, as only empirical experiments yield insights about practical aspects that would be absent when deriving the algorithm only as a concept. It is therefore well-deserved that the results were accepted for publication at high-profile research conferences. I hope that future advances will also include an integration with the current version of JPF, which is understandably difficult because Pavel's work also depends on another analysis tool, WALA.

To summarize, Pavel's research addresses important problems in the domain of software model checking, where it is well-known that a complete analysis is often impossible. Good partial-order reductions enable a more comprehensive analysis in cases that were impossible without it, and search heuristics maximize the chances of finding a defect quickly, or at all, in large programs.

I therefore recommend Pavel Parizek for tenure and promotion.

Yours sincerely,

Cyrille Artho, Ph.D.